UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /LMHTX-KHHT

V/v triển khai chính sách cho

vay nguồn vốn Quỹ quốc gia

việc làm

Bình Phước, ngày         tháng          năm 2024

                    Kính gửi:

 - Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội

 các huyện, thị xã, thành phố;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

 - UBND các xã;

 - Các hợp tác xã.

Căn cứ Nghị định số 61/2015/NĐ-Cp ngày 09/7/2015 của Chính phủ quy

định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và quỹ quốc gia về việc làm;

Căn cứ Nghị định số 74/2019/NĐ-CP ngày 23/9/2019 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2015/NĐ-Cp ngày 09 tháng 7 năm

2015 của chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và quỹ quốc gia

về việc làm;

 Căn cứ Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ

quy định về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn;

Căn cứ Hướng dẫn số 8055/NHCS-TDSV ngày 30/10/2019 của Ngân

hàng chính sách xã hội về hướng dẫn nghiệp vụ cho vay hỗ trợ việc làm, duy trì

và mở rộng việc làm;

 Căn cứ Văn bản số 10575/NHCS-TDSV ngày 30/12/2022 của Tổng Giám

đốc NHCSXH về sửa đổi, bổ sung văn bản số 8055/NHCS-TDSV.

Tính đến ngày 31/10/2024, tổng nguồn vốn Quỹ quốc gia việc làm còn

tồn tại Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh là 839 triệu đồng, trong đó:

Nguồn Liên minh HTX Việt Nam: 424 triệu đồng; Nguồn ngân sách tỉnh 415

triệu đồng.

Nhằm hỗ trợ cho các hợp tác xã (HTX) và các cá nhân là thành viên HTX

trên địa bàn tỉnh tiếp cận nguồn vốn vay ưu đãi từ Quỹ quốc gia việc làm, phục

vụ nhu cầu tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm, phát triển sản xuất, kinh

doanh. Liên minh HTX tỉnh triển khai các chính sách cho vay cụ thể và hướng

dẫn cơ bản như sau:

I. CHÍNH SÁCH CHO VAY TÍN CHẤP DÀNH CHO CÁ NHÂN LÀ

THÀNH VIÊN HTX

1. Đối tượng cho vay: Cá nhân là thành viên chính thức của các HTX, có

nhu cầu vay vốn nhằm mục đích tạo việc làm, phát triển sản xuất, kinh doanh.

2. Hình thức cho vay: Cho vay tín chấp (không cần tài sản đảm bảo).

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-61-2015-nd-cp-chinh-sach-ho-tro-tao-viec-lam-quy-quoc-gia-ve-viec-lam-281864.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-61-2015-nd-cp-chinh-sach-ho-tro-tao-viec-lam-quy-quoc-gia-ve-viec-lam-281864.aspx

2

3. Điều kiện vay vốn

- Là thành viên chính thức HTX, có năng lực hành vi dân sự đầy đủ.

- Có nhu cầu vay vốn để tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm, có xác

nhận của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền nơi thực hiện dự án.

- Cư trú hợp pháp tại địa phương nơi thực hiện dự án.

 4. Mức cho vay: Mức vay tối đa là 100 triệu đồng. Mức cho vay cụ thể

do NHCSXH xem xét căn cứ vào nguồn vốn, chu kỳ sản xuất kinh doanh, khả

năng trả nợ của đối tượng vay vốn để thoả thuận với đối tượng vay vốn.

 5. Lãi suất: Bằng lãi suất cho vay với hộ cận nghèo (hiện nay là

7,92%/năm). Lãi suất nợ quá hạn bằng 130% lãi suất vay vốn.

Đặc biệt các trường hợp sau đây được cho vay với mức lãi suất

3,96%/năm:

 - Người lao động là người dân tộc thiểu số đang sinh sống tại vùng có

điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

- Người khuyết tật.

6. Thời hạn cho vay: Tối đa 120 tháng. Thời hạn cho vay cụ thể do

NHCSXH xem xét căn cứ vào nguồn vốn, chu kỳ sản xuất, kinh doanh, khả

năng trả nợ của đối tượng vay vốn để thoả thuận với đối tượng vay vốn.

7. Hồ sơ vay vốn

7.1. Nguồn vốn do Liên minh HTX Việt Nam quản lý

- 02 liên Giấy đề nghị vay vốn có xác nhận của Ủy ban nhân dân cấp xã

về nơi thực hiện dự án theo Mẫu số 1 ban hành kèm theo Nghị định số

104/2022/NĐ-CP.

- Bản sao công chứng Giấy chứng nhận góp vốn (của thành viên vay vốn).

- Bản sao công chứng Danh sách thành viên HTX.

- Giấy tờ thuộc đối tượng ưu tiên (nếu có).

- Các giấy tờ khác theo yêu cầu phía Ngân hàng (nếu có).

Hồ sơ vay nộp trực tiếp tại điểm giao dịch của NHCSXH nơi thực hiện dự

án.

7.2. Nguồn vốn ngân sách tỉnh

- 02 liên Giấy đề nghị vay vốn hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc

làm theo mẫu số 1 ban hành kèm theo Nghị định số 104/2022/NĐ-CP, gửi tổ tiết

kiệm và vay vốn (TK&VV) tại tổ dân phố nơi mà người vay đang cư trú hợp

pháp.

- Bản sao công chứng Giấy chứng nhận góp vốn (của thành viên vay vốn).

- Bản sao công chứng Danh sách thành viên HTX.

3

- Giấy tờ thuộc đối tượng ưu tiên (nếu có).

- Các giấy tờ khác theo yêu cầu phía Ngân hàng (nếu có).

- Xác nhận từ UBND cấp xã về nơi cư trú hợp pháp tại địa phương, đối

tượng ưu tiên (nếu có).

Hồ sơ vay vốn nộp tại Tổ TK&VV tại thôn, tổ dân phố. Tổ TK&VV họp,

xét duyệt hồ sơ và gửi danh sách đề nghị vay vốn đến UBND cấp xã để xác

nhận. Sau khi UBND cấp xã xác nhận sẽ gửi hồ sơ đến NHCSXH nơi cho vay.

II. CHÍNH SÁCH CHO VAY CÓ TÀI SẢN THẾ CHẤP DÀNH CHO

HTX

1. Đối tượng cho vay: Là HTX trên địa bàn tỉnh Bình Phước, ưu tiên

thành viên của Liên minh HTX.

2. Nguyên tắc cho vay: Trả lãi hàng quý, trả gốc theo định kỳ từng đợt.

3. Điều kiện cho vay

- Được thành lập và hoạt động hợp pháp.

- Có dự án vay vốn khả thi tại địa phương, phù hợp với ngành, nghề sản

xuất kinh doanh, duy trì hoặc thu hút thêm lao động vào làm việc ổn định.

- Dự án vay vốn có xác nhận của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền nơi thực

hiện dự án.

- Có tài sản thế chấp.

 4. Mức cho vay: Không quá 100 triệu đồng cho 01 người lao động được

tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm. Mức cho vay cụ thể do NHCSXH

xem xét căn cứ vào nguồn vốn, chu kỳ sản xuất kinh doanh, khả năng trả nợ của

đối tượng vay vốn để thoả thuận với đối tượng vay vốn.

 5. Lãi suất: Bằng lãi suất cho vay với hộ cận nghèo (hiện nay là

7,92%/năm). Lãi suất nợ quá hạn bằng 130% lãi suất vay vốn.

Đặc biệt các trường hợp sau đây được cho vay với mức lãi suất

3,96%/năm:

 - HTX thành viên có sử dụng từ 30% tổng số lao động trở lên là người

khuyết tật.

- HTX thành viên sử dụng từ 30% tổng số lao động trở lên là người dân

tộc thiểu số.

- HTX thành viên sử dụng từ 30% tổng số lao động trở lên là người

khuyết tật và người dân tộc thiểu số.

6. Thời hạn cho vay: Tối đa 120 tháng, cụ thể do NHCS xem xét căn cứ

vào nguồn vốn, chu kì sản xuất kinh doanh, khả năng trả nợ của đối tượng vay

vốn để thoả thuận với đối tượng vay vốn.

7. Định kỳ hạn trả nợ, trả lãi

4

- Trả nợ gốc 1 lần khi đến hạn đối với khoản vay dưới 12 tháng.

- Trả nợ gốc tối đa 6 tháng một lần đối với khoản vay trên 12 tháng.

- NHCSXH thực hiện thu lãi hàng tháng đối với khách hàng vay vốn. Tiền

lãi tháng nếu chưa thu được thì chuyển sang thu vào tháng kế tiếp sau đó.

8. Hồ sơ vay vốn

- Dự án vay vốn có xác nhận của Ủy ban nhân dân cấp xã về nơi thực hiện

dự án theo Mẫu số 2 ban hành kèm theo Nghị định Số 74/2019/NĐ-CP.

- Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký HTX.

- Giấy tờ chứng minh cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc đối tượng ưu tiên

(nếu có), bao gồm:

+ Đối với HTX sử dụng từ 30% tổng số lao động trở lên là người khuyết

tật: Bản sao Quyết định về việc công nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh sử dụng từ

30% tổng số lao động trở lên là người khuyết tật do Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội cấp;

+ Đối với HTX sử dụng từ 30% tổng số lao động trở lên là người dân tộc

thiểu số: Danh sách lao động là người dân tộc thiểu số, bản sao Chứng minh

nhân dân hoặc thẻ Căn cước công dân hoặc giấy khai sinh và bản sao hợp đồng

lao động hoặc quyết định tuyển dụng của những người lao động trong danh

sách;

+ Đối với HTX sử dụng từ 30% tổng số lao động trở lên là người khuyết

tật và người dân tộc thiểu số: Danh sách lao động là người khuyết tật và người

dân tộc thiểu số, bản sao giấy xác nhận khuyết tật của những người lao động là

người khuyết tật do Ủy ban nhân dân cấp xã cấp, bản sao Chứng minh nhân dân

hoặc thẻ Căn cước công dân hoặc giấy khai sinh của những người lao động là

người dân tộc thiểu số và bản sao hợp đồng lao động hoặc quyết định tuyển

dụng của những người lao động trong danh sách.

- Bản sao giấy chứng nhận tài sản thế chấp.

Hồ sơ vay nộp trực tiếp tại điểm giao dịch của NHCSXH nơi thực hiện dự

án.

Liên minh HTX tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp khẩn

trương triển khai các chính sách này đến HTX trên địa bàn, đồng thời yêu cầu

các HTX thông báo đến tất cả thành viên của mình, tạo điều kiện để các thành

viên tiếp cận nguồn vốn kịp thời phục vụ nhu cầu tạo việc làm, duy trì và mở

rộng việc làm, phát triển sản xuất nâng cao đời sống kinh tế gia đình.

 Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội các huyện, thị xã, thành

phố hướng dẫn các đối tượng có nhu cầu vay vốn lập hồ sơ, hỗ trợ thông tin cụ

thể về các hóa đơn, chứng từ, hồ sơ người vay cần cung cấp khi sử dụng vốn,...

5

Mọi thông tin chi tiết, vui lòng liên hệ: Số điện thoại 0943.788.665 (gặp

bà Đặng Thị Thu Hiệp - Chuyên viên Phòng Kế hoạch và Hỗ trợ Liên minh

HTX tỉnh).

Kèm theo Hướng dẫn số 8055/NHCS-TDSV ngày 30 tháng 10 năm 2019,

Văn bản số 10575/NHCS-TDSV ngày 30/12/2022 của Ngân hàng Chính sách xã

hội, các biểu mẫu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, KHHT.TH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Anh Kiệt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-21T10:43:54+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Trọng Đại<nguyentrongdai.lmhtx@binhphuong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-21T15:09:19+0700
	LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM - Bình Phước
	Võ Anh Kiệt<kietva.lmhtx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-21T15:21:48+0700
	LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM - Bình Phước
	LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ TỈNH BÌNH PHƯỚC<lmhtx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-21T15:22:01+0700
	LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM - Bình Phước
	LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ TỈNH BÌNH PHƯỚC<lmhtx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-21T15:22:14+0700
	LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM - Bình Phước
	LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ TỈNH BÌNH PHƯỚC<lmhtx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-21T15:22:38+0700
	LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM - Bình Phước
	LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ TỈNH BÌNH PHƯỚC<lmhtx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!